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Előszó

Jelen ismertetőnk a KSH gondozásában megjelent 10 Years in Nonprofit Statistics című angol nyelvű kiadvány kivonatolt és átszerkeztett változata. A fenti mű a Társadalmi Szervezetek Osztályán a rendszerváltás óta  végzett statisztikai megfigyelések ereményeit és módszertani változásait foglalja össze a szektor tevékenységét figyelemmel követő nemzetközi szakemberek és egyéb érintettek számára. Mi, a szerzők azonban úgy gondoljuk, hogy az anyag hasznos adalékokkal szolgálhat a nonprofit szervezetek iránt érdklődő hazai közönség számára is. Ezért a könnyebb áttekinthetőség érdekében a módszertani finomságokat tárgyaló részeket mellőzve mutajuk be a civil szekotor fejlődését és mára kialakult helyzetét leíró statisztikákat.    

1 Bevezetés 

A szocializmus negyven éve alatt Magyarországon csak a politikailag többé-kevésbé semleges területeken (sport, kultúra) működhettek egyesületek. A valódi érdekképviseleteket felülről irányított, központilag ellenőrzött tömegszervezetek helyettesítették. Az alapítványokat 1949-ben megszüntették és a továbbiakban egyáltalán nem lehetett ilyen szervezeteket létrehozni. A nyolcvanas években az államszocialista berendezkedés gazdasági és politikai válsága a társadalom és a gazdaság minden területén éreztette hatását. Nem volt kivétel az egyesületi élet sem, mely ebben az időben kezdett felpezsdülni. Néhány környezetvédelminek induló szervezetben, alternatív tudományos vagy szakmai szövetségben a későbbi nem hivatalos politikai ellenzéki mozgalom csírái is felfedezhetőek voltak.

A civil társadalom intézményeit lassan visszahelyezték jogaikba. Ennek első lépéseként 1987-ben a Ptk. ismét legalizálta az alapítványok jogintézményét. Az egyesülési jogról szóló törvényt 1989 januárjában fogadta el a Magyar Országgyűlés. Egy éven belül meghozták a pártok működéséről és gazdálkodásáról, továbbá a lelkiismereti és vallásszabadságról, valamint az egyházakról rendelkező törvényeket is. Az ösztönzővé vált törvényi háttér és a pénzügyi támogatásokat lehetővé tevő új adózási rendszer hatására a nonprofit szervezetek száma, társadalmi szerepe és gazdasági súlya ugrásszerűen növekedett.

Az újjáéledő szervezetekről csak szórványos adatok álltak a statisztikusok rendelkezésére, noha az egyleti életről történő információgyűjtésnek már voltak hagyományai Magyarországon. Az első felmérés terve már az 1848-as forradalom idején felmerült. A terv 1862-ben az első egyesületi kimutatás elkészültével változott valósággá. Az első teljeskörű felvételt pedig 1878-ban hajtották végre, melyet csak több mint ötven év (1932-ben)multával ismételtek meg. Ezt ismét egy hosszabb, 1970-ig tartó szünet követte. Ekkor egy kevésbé átfogó vizsgálat zajlott, melyet 1982-ben és 1989-ben megismételtek. Ezek természetesen csak – a mai szóhasználattal élve – az egyesületekre terjedtek ki.
1.1 A magyar nonprofit statisztika létrejötte

A rendszerváltással járó gazdasági átalakulás az új piaci mechanizmusok mellett a fejlett országok gazdasági információs rendszerének átvételét is jelentette. A csatlakozni kívánó országok teljesítménye így válhatott összehasonlíthatóvá a külső és belső megfigyelők számára. Ez a változás konkrétan a SNA (System of National Accounts), illetve ennek európai változata, az ESA (European System of Accounts) statisztikai szabvány átvételét jelentette. Azonban a Központi Statisztikai Hivatal (KSH) civil szervezettekkel foglalkozó, rendszerváltás utáni első kiadványa nem tudott a nemzetközi szabványnak megfelelő, kellő pontosságú adatokat közölni, csak az információhiányra hívhatta fel a figyelmet. Ezért egy a KSH-n belül az 1992-es év folyamán létrehozott új osztály feladatául a Magyarországon működő nonprofit szervezetekről történő széleskörű adatgyűjtést kapta. Az adatgyűjtés elsődleges célja a Nemzetgazdaság Statisztikai Főosztállyal együttműködve a nonprofit szektor nemzetgazdasági hozzájárulásának felmérése volt.


Az újrainduló információ-gyűjtést az is indokolta, hogy a társadalmi-gazdasági változások az állami szektor problémamegoldó képességébe vetett bizalom csökkenéséhez és a nonprofit szektor térnyeréséhez vezettek. Kevés volt ugyanakkor a nonprofit szervezetek számára, tevékenységi szerkezetére, gazdasági erejére és gazdálkodási sajátosságaira vonatkozó empirikus ismeret. A nonprofit szektor tudományos igényű vizsgálata a fejlett országokban már a hetvenes, nyolcvanas években elkezdődött, bár az első nagyszabású, egyeztetett fogalomrendszert és megközelítést alkalmazó nemzetközi összehasonlító kutatásra ott is csak a kilencvenes évek elején került sor.
 


A nonprofit statisztika kialakítása során a KSH abból a feltevésből indult ki, hogy a nonprofit szektor a GDP-n belüli viszonylag alacsony (0,5-0,7 százalékos) aránya a jövőben várhatóan növekedni fog, a közép-európai országok felzárkózása során ebben a régióban is a fejlett világhoz hasonló méretű és szerkezetű szektor kialakulása prognosztizálható. Ennek a folyamatnak a nyomon követése mellett a felvétel lehetőséget adott a kibontakozó társadalmi mozgalmak feltérképezésére is. Az adatgyűjtésből származó ismeretek egyaránt segítették a civil érdekképviseletek, valamint a nonprofit szektorral foglalkozó kormányzati szervezetek és a kutatók munkáját.

1.2  Definíciók, fogalmak


A nonprofit szektorral kapcsolatos adatközlések zavarba ejtően sokfélék. Az adatfelhasználók gyakran és joggal teszik szóvá, hogy a különböző forrásokból származó információk nincsenek összhangban egymással. A különbségek esetenként rendkívül nagyok, ezért szükségesnek látszik összefoglalónkat a definíciós és tartalmi kérdések tisztázásával kezdeni.


A nonprofit szektornak a mai magyarországi gyakorlatban három különböző meghatározása használatos. Közülük a legtágabb a jogi értelmezés. Eszerint minden olyan nem profitcélú szervezet (alapítvány, közalapítvány, köztestület, közhasznú társaság, önkéntes kölcsönös biztosítópénztár, az egyesülési törvény hatálya alá tartozó társadalmi szervezet), amely ugyanakkor nem is költségvetési gazdálkodást folytató intézmény, a nonprofit szektor részének tekintendő, amelyet a Polgári Törvénykönyv rendelkezéseivel összhangban önálló jogi személyként bejegyeztek.


Valamivel szigorúbb és egyúttal pragmatikusabb is a statisztikai definíció, ez lényegében a nemzetközi gyakorlatban kialakított kritériumokra
 épül. Ennek megfelelően szűkebb ugyan a jogi meghatározásnál (1. ábra), de logikájában illeszkedik hozzá, hiszen a Polgári Törvénykönyvben leírt szervezeti formát használja kiindulópontként. E meghatározás értelmében nem tartoznak a nonprofit szektorba az önkéntes kölcsönös biztosítópénztárak (mert esetükben nem érvényesül a profitszétosztás tilalma), a politikai pártok (mert céljuk a közhatalom és a kormányzati jogosítványok megszerzése), valamint az egyházak, szerzetesrendek
 (mert a világi nonprofit szervezetek működési kereteit meghatározó szabályozás rájuk nem érvényes). 

1. ábra

A nonprofit szektor jogi és statisztikai fogalmának kapcsolata
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Egészen más megfontolásokból indul ki a nemzetgazdaság-statisztikai definíció. A nemzeti számlák összeállítása során az 1. ábra belső körében feltüntetett, tehát a statisztikai definíciónak megfelelő szervezetek közül azokat kell a háztartásokat segítő nonprofit szektor részének tekinteni, amelyek alapvetően a lakosságot szolgálják, bevételszerző tevékenységet csak korlátozott mértékben folytatnak, finanszírozási forrásaik között túlsúlyban vannak a magántámogatások. A döntően állami támogatásokból élő szervezeteket a kormányzati, a főképp díjbevételeikre támaszkodó nonprofit szolgáltatókat és a munkáltatói érdekképviseleteket pedig a vállalati szektorban kell számba venni. Az ábra külső körében szereplő, vagyis a statisztikai definíciónak már nem, de a joginak még megfelelő szervezetek közül a nemzetgazdasági elszámolások a háztartásokat segítő nonprofit szektorba sorolják ugyanakkor a politikai pártokat és az egyházakat, szerzetesrendeket is. Az önkéntes kölcsönös biztosítópénztárak gazdasági teljesítményét ugyanakkor a pénzintézeti szektorban veszik figyelembe.

2 Módszertan 

2.1 Különböző nyilvántartások


A definíciós különbségek önmagukban is elegendőek lennének ahhoz, hogy erősen eltérítsék egymástól a nonprofit szektor méretére vonatkozó becsléseket. További különbségek forrása, hogy a nonprofit szervezetek számáról több, egymástól lényegében független nyilvántartásból nyerhetők adatok. Ezek a regiszterek céljaikat, tartalmukat, működési elveiket és karbantartási szabályaikat tekintve egyaránt különböznek egymástól.


A hivatalos bírósági nyilvántartásokban – a közhasznú társaságok kivételével – minden olyan nonprofit szervezet szerepel, amelyet önálló jogi személyként bejegyeztek, és a későbbiekben hivatalosan nem szüntettek meg. Mivel a feloszlott egyesületek és vagyonukat vesztett alapítványok jelentékeny része elmulasztja a megszűnés bejelentését, ezért a nyilvántartásban szereplő szervezetszám messze meghaladja a jogi értelemben még működők számát.


E probléma áthidalására hivatott a KSH-adatbázis, amelyet az évenkénti kérdőíves adatfelvétel segítségével rendszeresen aktualizálunk. A nyilvántartás frissítését segíti a szektor szereplőivel az évek során – pl. tematikus konferenciák alkalmával – kialakított jó kapcsolatot, illetve hozzájutunk a szektorális intézmények speciális regisztereihez is. A Központi Statisztikai Hivatal így naprakésszé tett nyilvántartása a bírósági regiszterénél alacsonyabb, de a valóságot jobban közelítő szervezetszámot jelez.
A KSH adatbázisára alapozott publikációkban
 kizárólag azoknak a nonprofit szervezeteknek az adatait összesítjük, amelyek a statisztikai definíciónak megfelelnek, és semmilyen forrásból nem kaptunk a megszűnésükre vagy működésük szüneteltetésére utaló jelzést. 

Itt kell szólnunk arról is, hogy a nonprofit szervezetek a nyilvántartásban tevékenységcsoportok szerinti kód alapján kerülnek besorolásra. Ez a besorolás a nemzetközi gyakorlatban kifejlesztett osztályozási rendszer (International Classification of Nonprofit Organizations) adaptálásával készült.
 Ez a rendszer egyrészt az adatok részletes, nemzetközi összehasonlításra alkalmas feldolgozásának könnyítését szolgálja. Másrészt lehetőséget teremt a több tevékenységi csoportot átfogó, egyéb leválogatási szempontok (pl. ifjúsági szervezetek, hátrányos helyzetű rétegekkel foglalkozó szervezetek) szerinti keresésre is.

2.2 Az adatfeldolgozás fázisai 


A szektor tényleges tevékenységének, gazdasági súlyának, finanszírozási jellemzőinek és társadalmi támogatottságának feltérképezéséhez szükséges első teljes körű statisztikai adatgyűjtést – kísérleti jelleggel – az 1992-es évre vonatkozóan 1993-ban végeztük el. A következő évben, a tapasztalatok alapján lényegesen változtatásokat hajtottunk végre mind a kiküldött kérdőív szerkezetében, mind az adatfeldolgozás módszereiben. Azóta is az akkor bevezetett – az évenkénti kisebb módosításoktól, kiegészítésektől eltekintve lényegében változatlan – adatgyűjtési eljárást alkalmazzuk. 

A korábban már említett, a szektor szereplőivel kialakított jó kapcsolatnak is köszönhetően az évek során a kezdeti egyharmados válaszadási arány mára a 80 százalék körüli értéket közelíti.

Az adatfelvételek postai beérkezését követően az adatfeldolgozás két szakaszban történik. Először ellenőrizzük és kijavítjuk a válaszoló szervezetek adatait, majd ezekből a saját kidolgozású matematikai módszerekkel segítségével az adatállományt teljeskörűsítjük. 


Az 1993-tól 2000-ig a fent bemutatott módszertan alapján évente végrehajtott, a teljes nonprofit szektorra kiterjedő adatgyűjtés eredményeit rendszeresen publikáljuk. Az éves kiadványokban bő táblaanyag áll rendelkezésre a további elemzések elvégzéséhez. A többé-kevésbé változatlan szerkezetben gyűjtött információk a különböző mutatók idősoros bemutatását is lehetővé teszik. A következő részben a vizsgált időszakra vonatkozó adatok alapján felvázoljuk a szektorban 1993 és 2000 között lezajlott legfontosabb változásokat és a belőlük kirajzolódó tendenciákat. 

3 A szektor jellemzői
 

3.1 A nonprofit szektor szerkezete 

A szektor fejlődésének egyik legfontosabb mutatója, a szervezetszám a rendszerváltást követően egyenletesen nőtt egészen 1997-ig, azóta viszont stagnál, sőt 2000-ben mintegy 1000 egységgel csökkent is (2. ábra, 1-3. táblázat). A szervezetszám növekedése ugyanakkor gyorsabb volt a vidéki városokban és községekben, mint a fővárosban, ezért a területi koncentráltság valamelyest csökkent de továbbra is erőteljes a Budapest központúság.

A társas nonprofit szervezeteknél az alapítási láz kb. 1994-ig tart, ezt stagnálás, majd az utolsó években lassú fogyás váltja fel. Az alapítványokra az egész időszakot tekintve, a lassuló növekedés a jellemző. Az is megállapítható, hogy a szervezetszám növekedése mögött elsősorban az alapítványi szféra szinte semmiből történő létrejötte áll.
2. ábra

A nonprofit szervezetek számának alakulása 1989 és 2000 között
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Az évek során a tevékenységi szerkezet is fokozatosan változott. Itt egyszerre figyelhető meg az államszocialista örökség továbbélése, melyre a kultúra és a rekreáció, valamint a szakmai érdekképviseletek másfelől az egyesületek viszonylag erős pozíciója és nagy száma utal; valamint a fokozatos elmozdulás a nyugati minták irányába, ami ezen szervezetek csökkenő arányában csapódik le. Ennek megfelelően a sport, a szabadidő eltöltése területén tevékenykedő valamint a tűzoltó szervezetek aránya 1993 óta folyamatosan csökken (8-9. táblázat). A változás miatt visszaszorult az érdekképviseletek aránya is. Jelentősen nőtt ugyanakkor az oktatási és a településfejlesztési szervezetek súlya. Említésre érdemes az egészségügyi, a vallási és a környezetvédelmi szervezetek térnyerése is. 


Fontos megemlíteni, hogy az alapítványi és az egyesületi szféra tevékenység szerinti összetétele alapvetően eltér egymástól. Az előbbiben az oktatás, kultúra és szociális szolgáltatás területén működik a szervezetek 60 százaléka. Az utóbbiak körében viszont továbbra is a sport, a szabadidős és a szakmai, gazdasági érdekképviseletre szakosodott egyesületek képviselnek hasonló arányt.


Összességében azt mondhatjuk, hogy a magyarországi nonprofit szektor tevékenységi szerkezete továbbra is érzékelhetően különbözik ugyan a nyugat-európaitól, de egyértelműen kimutathatók bizonyos közeledési tendenciák.

3.2 A szektor finanszírozási és kiadási jellemzői 


A vizsgált időszak egészében a szektor fejlődésének két legfontosabb mutatója, a nonprofit szervezetek száma és a bevételek reálértéke egyaránt 36 százalékkal emelkedett, de az általuk leírt növekedési görbék erősen különbözőek voltak. A változatlan árakon számított bevételek – éppen ellentétesen a szervezetek számával – az első években előbb alig érzékelhető csökkenést mutattak, majd igen-igen lassú növekedést, és csak 1997 után kezdtek lendületesebben emelkedni.


Még gyorsabban (összesen 138 százalékkal) emelkedett a nonprofit szervezetek által kiosztott támogatások reálértéke. A foglalkoztatottság és a támogatások egyidejű növekedése arra utal, hogy az 1990-es évtizedben a nonprofit szektor szolgáltatási és újraelosztási funkciója egyaránt számottevően bővült.

3. ábra
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A növekedési folyamatokkal járó szerkezeti átalakulást mutatják a következő adatok. Valamelyest csökkent a bevételek budapesti koncentrációja. 1993-ban még a nonprofit szervezetek 28 százaléka a népesség mintegy ötödének otthont nyújtó fővárosban tevékenykedett, ám ide áramlott az összes bevétel 71 százaléka. Ugyanez a két arányszám 2000-ben már „csak” 26, illetve 63 százalék volt.


További problémát jelent, hogy a szektorban rendkívül nagy arányban találhatóak kis bevételű
 szervezetek. 1993-ban még a szervezetek kétharmada tartozott ebbe a csoportba, arányuk a jelentős csökkenés után,  2000-ben is megközelítette az 50 százalékot.

[image: image5.wmf]28

37

1

18

16

23

39

1

20

17

22

37

3

21

17

22

34

1

25

18

22

29

1

27

21

23

24

1

29

23

21

22

5

30

22

16

18

11

32

23

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000

1999

1998

1997

1996

1995

1994

1993

Állami támogatás

Alaptevékenység bevétele

Egyéb

Gazdálkodási bevétel

Magántámogatás

4. ábra

A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása források szerint, 1993–2000


A nyugatitól eltérő támogatási struktúrával induló szektorban 1993-ban még gazdálkodási (vállalkozási, kamat- és hozam-) bevételekből, illetve magántámogatásokból származott az összes bevétel 55 százaléka (4. ábra). 2000-re az arány megfordult, az összjövedelem 65 százalékát már az alaptevékenység bevételei és az állami támogatások adták. Az alaptevékenységgel összefüggő bevételek jelentőségének növekedése az időszak során folyamatos volt. Az állami támogatások aránya a hosszú éveken át tartó lényegi változatlanság után az utolsó két évben kezdett el növekedni.


Az állami támogatások növekedésének az első lökést az 1994. év folyamán bevezetett közalapítványi és a közhasznú társasági forma adta. A növekvő állami támogatásokkal együtt nőtt a szektor újraelosztásban és így a jóléti szolgáltatások ellátásában betöltött szerepe is. Az állami feladatok átvállalására szánt közalapítványok és közhasznú társaságok megjelenése, ha a szektor szervezeti formák szerinti összetételét nem is változtatta meg radikálisan, annál inkább a szektor kiadási szerkezetét (5. ábra). Ezek az új típusú intézmények néhány év alatt meggyökeresedtek. Létrehozásuk céljának megfelelően a közalapítványok az a pénzbeni támogatásokban, pályázati rendszerek működtetésében játszanak kiemelkedő szerepet, a közhasznú társaságok pedig igen nagy arányban részesednek a beruházásokból. Ezek az 1993-ban még nem is létező szervezetek 2000-ben már a szektorba áramló pénzösszegek 40 százaléka felett rendelkeztek.

5. ábra
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A nonprofit szektor különböző kiadási csoportjainak megoszlása szervezettípusok szerint, 2000


Ezek az átrendeződések azt mutatják, hogy az 1990-es években erősödött a nonprofit szervezetek szolgáltatási funkciója és növekedett azon feladataik köre, amelyek ellátásáról eredetileg az államnak kellene gondoskodnia. Mindebből az a következtetés vonható le, hogy a magyar nonprofit szektor a szubszidiaritási elvre épülő nyugat-európai modell felé közeledik. 

3.3 A nonprofit szervezetek munkavállalói, önkéntes segítői és tagjai


A szektor gazdasági súlyának másik igen fontos mutatója, a foglalkoztatottak számának alakulása. A nonprofit szervezetek 2000-ben több mint 60 ezer számított főállású foglalkoztatottal rendelkeztek, majdnem kétszerannyi munkavállalónak biztosítottak állást, mint 1993-ban. Ugyanakkor a szektorban foglalkoztatottak aránya még mindig nem éri el az összfoglalkoztatottak 2 százalékát. A szektor számára ténylegesen munkát végzők száma a valóságban azonban ennél magasabb. A többi szektorhoz hasonlóan, bizonyos adózási és járulékfizetési terhektől szabadulni akarván számos szervezet önálló vállalkozókkal köt megbízási munkaszerződéseket.


Az önkéntes segítők főként a kis szervezetek életében, illetve a kistelepüléseken játszanak meghatározó szerepet, és jelentik számukra a lakossági támogatás fő formáját. Számuk 2000-re meghaladta a 400 ezer főt. Az általuk teljesített közel 35 millió munkaóra körülbelül 17 ezer főállású foglalkoztatott munkaidejének felelt meg. Ezt úgy is értelmezhetjük, hogy az önkéntes munka 3 és fél százalékkal növelte meg a szektor rendelkezésére álló forrásokat. 

A nonprofit szervezetek taglétszáma a vizsgált időszak során általában csökkent. Ennek ellenére az egyesületekben több mint 3 millió tagot tartanak nyilván, az érdekképviseletek tagsága pedig meghaladja a 1,5 milliót.

4 Időszaki kiadványok

A nonprofit szektor egészére kiterjedő éves adatgyűjtés alapkérdőíve mellett, 1994-től kezdve kiegészítő adatlapokat küldtünk a szervezetek egy-egy speciális tevékenységi területen működő részének, hogy így térképezzük fel az adott szegmens által végzett munkát, és részletesebb képet kapjunk működésükről szolgáltatási és támogatási tevékenységükről. Az így nyert információkat időszaki kiadványokban tettük közzé, melyek főbb megállapításait az alábbiakban ismertetjük. A tematikus kiadványok közé soroltuk a nonprofit szervezetek és az önkormányzatok kapcsolatát elemző két kiadványt is, melyek főbb megállapításit a fejezet második részében ismertetjük.

4.1 Szakterületekről készült kiadványok

4.1.1 Szociális nonprofit szervezetek Magyarországon, 1994

A szociális nonprofit szervezetek a civil szektoron belül az egyik kiemelkedő jelentőségű terület képviselik. Noha 1994-ben az összes nonprofit szervezet mindössze 8 százaléka – szám szerint 3035 – működött e területen, mégis a szektor összes bevételének 14 százaléka felett rendelkeztek. A szervezetek többsége (76%) alapítványi formában működött, az egyesületek és önkéntes biztosítópénztárak
 aránya 24 százalékot tett ki. Az alapítványoknál általában a pénzbeni, természetbeni segélyezés, míg az egyesületeknél az érdekképviseleti és tanácsadói munka kapott nagyobb hangsúlyt.

A szociális szervezetektől másfél millió magánszemély kapott támogatást rendszeres vagy rendkívüli pénzbeni segély, illetve természetbeni támogatás formájában. A támogatottak leggyakrabban az egészségkárosultak, az idősek és a gyermekek közül kerültek ki.

A szervezetek bevételeinek eloszlása erős koncentrációt mutatott; az összes alapítványi bevétel 78 százaléka a szervezetek 7 százalékánál realizálódott. Az egyesületek esetében még ennél is nagyobb volt a koncentráció, az összes bevétel 87 százalékával e szervezetek 7 százaléka rendelkezett. Ezzel szemben 1994-ben 200 ezer forintnál kevesebb bevétele volt a szociális alapítványok 41 százalékának és az egyesületek több mint felének.

A szociális célú szervezetek kis számára volt jellemző a központi kormányzati szervekkel való együttműködés, ellenben adataink az önkormányzatokkal való szorosabb kapcsolat kialakulására utaltak. 

1. tábla

A szociális nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1994

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Gyermek- és ifjúságvédelem
	12,6
	7,6

	Családvédelem, családtámogatás
	9,4
	4,5

	Egészségkárosultak támogatása
	19,7
	6,0

	Idősek, nyugdíjasok támogatása
	4,4
	1,0

	Önsegélyezés
	19,3
	40,8

	Rászorultak, szegények támogatása
	2,7
	0,9

	Többcélú és egyéb szociális tevékenység
	31,9
	39,3

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.1.2 Oktatási és tudományos célú nonprofit szervezetek, 1996


A hivatalos nyilvántartásokban 1996-ban 5105 önálló jogi személyként bejegyzett oktatási nonprofit szervezet szerepelt, ezek 93 százaléka alapítvány volt. 

Az oktatástámogatásra szakosodott alapítványok zöme egyetlen iskola fejlesztésére, fenntartására vagy működőképességének biztosítására jött létre, esetenként annak diákjait, tanárait részesítette pénzbeni vagy természetbeni segítségben. A pénztámogatásokból mintegy 5 ezer oktatási intézmény, 57 ezer diák és 6 ezer pedagógus, a természetbeni támogatásokból közel 4 ezer iskola és 39 ezer magánszemély részesült. Ezeknek a támogatásoknak a jelentőségét növeli, hogy a pedagógusok a magyar társadalom legrosszabbul fizetett közalkalmazottai közé tartoztak , illetve a gyerekek, így a diákok között is igen magas a szegények aránya.

Az adatok azt mutatják, hogy az iskolai rendszerű oktatás területén a nonprofit szervezetek önálló szolgáltatóként még igen kis mértékben vannak jelen, az állami feladatok átvállalása – ha meg is kezdődött – nem sokat haladt előre
. A nonprofit szervezetek 1996-ban alig több mint 30 ezer fiatalnak nyújtottak iskolai rendszerű képzést. Az is igaz viszont, hogy a nonprofit oktatási intézmények gyakran a legnehezebben kezelhető gyerekekkel foglalkoznak, alternatív pedagógiai módszereik jóvoltából olyan tanulóknak nyújtanak szolgáltatásokat, akik a hagyományos iskolákban kudarcra lennének ítélve. Az alapítványi iskolák másik jelentős csoportja kiemelkedő színvonalú oktatást kíván biztosítani, s ezáltal a tehetséggondozásban vállal igen fontos feladatokat.

2. tábla

Az oktatási nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1996

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Iskolai rendszerű oktatási tevékenység
	2,9
	32,7

	Tanfolyami jellegű oktatás, ismeretterjesztés
	5,4
	26,7

	Oktatást segítő és oktatásszervezési tevékenység
	0,8
	2,0

	Meghatározott oktatási intézmény támogatása
	82,3
	28,2

	A szakmai közélet szervezése, érdekképviselet
	0,8
	0,4

	Általános oktatástámogatás
	7,8
	10,0

	   Összesen
	100,0
	100,0


Lényegesen nagyobb szerepet játszanak a nonprofit szervezetek a tanfolyami, népfőiskolai, ismeretterjesztő jellegű képzésben és a távoktatásban. Az e szolgáltatásokban részesített hallgatók száma a 250 ezret közelíti.

A tudományos kutatás területén 1996-ban 959 nonprofit szervezet működött. Ezek nagyobbik fele alapítvány volt. Az alapítványok többsége főleg kutatástámogatással foglalkozott, mindössze egynegyedük szakosodott tényleges kutatási tevékenységre. A tudományos egyesületek négyötöde a szakmai közélet szervezését és a kutatási eredmények terjesztését tekintette elsődleges feladatának. Szolgáltatásaikban (konferenciák, szakmai viták, információs anyagok stb.) az év során több mint 240 ezer ember részesült.

3. tábla

A tudományos nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1996

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Kutatási programok végrehajtása
	20,3
	37,0

	Meghatározott kutatási intézmény(ek) támogatása
	18,7
	5,2

	Szakmai közélet, konferenciák szervezése
	42,4
	46,9

	Általános kutatástámogatás
	18,6
	10,9

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.1.3 Kulturális célú nonprofit szervezetek, 1997


A hivatalos nyilvántartásokban 1997-ben 4656 önálló jogi személyként bejegyzett kulturális célú nonprofit szervezet szerepelt, ezek 56 százaléka alapítvány, 41 százaléka egyesület volt. A közhasznú társaságok és a nonprofit szervezetek mellett működő intézmények száma együttesen is alig haladta meg a 100-at. A bejegyzett szervezetek nagyobbik fele közművelődési és/vagy kulturális szolgáltatótevékenységet folytatott. Jelentős volt még a kultúratámogatással foglalkozó, csekélyebb a beruházási célú adománygyűjtésre, érdekképviseleti tevékenységre, illetve több különböző feladat egyidejű ellátására vállalkozó szervezetek aránya. 


A kultúratámogatásra szakosodott alapítványok több mint fele egyetlen művelődési intézmény, művészeti csoport vagy kulturális egyesület fejlesztésére, fenntartására, működőképességének biztosítására jött létre, esetenként annak alkalmazottait és tagjait részesítette pénzbeni vagy természetbeni segítségben.


A kulturális szférában működő nonprofit intézmények 1997-ben 663 könyvet és 358 lapot, folyóiratot adtak ki. Az általuk fenntartott helyi kábeltelevíziós hálózatok, tévé- és rádióstúdiók száma meghaladta a százat. Több mint 30 ezer rendezvényük (kiállítások, szórakoztató és művészeti rendezvények, ünnepségek, megemlékezések, ismeretterjesztő előadások, tanfolyamok) látogatóinak száma elérte az 5 és fél millió főt. Az általuk szervezett közösségi művelődési tevékenységben mintegy 90 ezren vettek aktívan részt.


A kulturális célú nonprofit szervezetek 1997-ben a szektor bevételeinek 10,7 százaléka felett rendelkeztek, és a szektorban dolgozó főállású alkalmazottak 5,5 százalékának adtak munkát.

4. tábla

A kulturális nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1997

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Kulturális szolgáltatás
	21,3
	24,8

	Közösségi művelődési tevékenység
	14,1
	0,6

	Közösségi művelődés és kulturális szolgáltatás
	24,0
	7,1

	Egyetlen intézmény támogatása
	14,8
	45,0

	Általános adományosztás
	12,5
	16,6

	Határozott célú adománygyűjtés
	4,9
	1,4

	Érdekképviseleti tevékenység
	0,8
	0,1

	Vegyes tevékenységi szerkezet
	7,6
	4,4

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.1.4 Környezetvédelmi célú nonprofit szervezetek, 1998


A hivatalos nyilvántartásokban 1998-ban közel 1000 önálló jogi személyként bejegyzett környezetvédelmi szervezet szerepelt (az összes szervezet 2,1 százaléka), ezek 41 százaléka alapítvány, 56 százaléka egyesület, 3 százalékuk közhasznú társaság volt. A szervezetek 1998-ban 5,7 milliárd Ft-os éves bevételből gazdálkodtak (a szektor bevételeinek 1,6 százaléka), feladataikat 1557 főállású alkalmazott és 43 ezer önkéntes segítő közreműködésével látták el.


A szervezetekre az oktatás, népszerűsítés mellett a fizikai munkavégzés volt a jellemző. A népszerűsítő feladatokat ellátók 1998-ban 6000 ismeretterjesztő előadást, több mint 400 tanfolyamot szerveztek, melyeken 210 ezer hallgató vett részt. Minden hetedik szervezet folytatott érdekérvényesítő lobbizást. A kisebb szervezetek a helyi önkormányzatoknál, a nagyobbak a főhatóságoknál próbálták a környezetvédelem érdekeit érvényesíteni, közülük többen az országgyűlési lobbi listáján is szerepeltek. A szervezetek mintegy fele több különböző feladat egyidejű ellátása mellett főként fizikai munkát végzett a természet és az épített környezet védelme érdekében. A kutatást is végző szervezetek négyötöde több éves program alapján dolgozott, közel egyharmaduk külső megrendelésre végezte munkáját, minden második önállóan is publikálta kutatási eredményeit. A pénzadományokat gyűjtő szervezetek a kapott összeget főként saját működésének biztosítására vagy meglévő létesítményének (például állatmenhely) fenntartására fordította. Az adománygyűjtés leggyakrabban az állatvédő szervezetek végezték. 


A szervezetek 275 alkalommal szerveztek demonstrációkat, ezekre 130 ezer állampolgárt tudtak mozgósítani. A megmozdulásokon az országos jelentőségű ügyek mellett egyre gyakoribbá vált szűkebb lakókörnyezetük megóvásáért történő kiállásuk is.

5. tábla

A környezetvédelmi nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1998

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Fizikai munkavégzés
	23,3
	48,2

	Kutatás
	10,9
	18,9

	Oktatás, népszerűsítés
	39,6
	25,5

	Adománygyűjtés
	4,8
	1,3

	Pénztámogatások nyújtása
	6,4
	5,0

	Lobbizás
	15,0
	1,1

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.1.5 Egészségügyi nonprofit szervezetek Magyarországon, 1999

A gazdaságilag fejlett országokkal összehasonlítva – részben a teljes körűség igényével fellépő társadalombiztosítási finanszírozásból következően – a hazai egészségügyi nonprofit szervezetek bevételi szerkezetében az állami, önkormányzati támogatásoknak továbbra is kisebb, a magántámogatásoknak lényegesen nagyobb szerepe volt. Bár az 1990 és 1995 között tapasztalt – a hazai civil szférában itt legmagasabb – alkalmazotti létszámemelkedés valamiféle elmozdulást jelez, az egészségügyi nonprofit szervezetek továbbra sem számítanak a szektor meghatározó súlyú szegmensének. 

1999-ben a hazai nonprofit szektor szervezeteinek 4 százaléka, összesen 2084 alapítvány és társas nonprofit szervezet végzett egészségügyi tevékenységet. Többségük alapítványi formában működött (81%), a társas nonprofit szervezetek aránya 19 százalékot tett ki. Ez utóbbiak közé tartozott az a kisszámú (48) egészségügyi célú közhasznú társaság is, melyek számuk ellenére az összes bevételi források 38 százaléka felett rendelkeztek. A szektor bevételeinek 3 százaléka összpontosult az egészségügyi tevékenységet folytató nonprofit szervezeteknél. Más területekhez hasonlóan, itt is jellemző volt a bevételek nagyfokú koncentrációja.

A központi kormányzati szervekkel történő együttműködés az egészségügyi szervezetek viszonylag kis hányadára volt jellemző, ugyanakkor az adatok a vállalatok és az egészségügyi intézményeket zömmel fenntartó önkormányzatok irányába történő szorosabb kapcsolat kialakulását mutatták.

A szervezetek tevékenységi szerkezetének elemzése alapján megállapítható volt, hogy az itt tevékenykedő alapítványok leginkább az egészségügyi intézeteket, kórházakat és azok osztályait és dolgozóit támogatják (30%), de jelentős a közegészségügy fejlesztésével foglalkozó szerveztek aránya (18%) is. Az egyesületek között nagy arányban találhatók mentális és szenvedélybetegek kezelésével foglalkozók (36%), de sokan folytatnak közegészségügyi (24%) tevékenységet is.

6. tábla

Az egészségügyi szervezetek számának és bevételeinek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 1999

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Kórház, szanatórium 
	24,3
	18,8

	Mentősszolgálat
	3,9
	2,6

	Járóbeteg-ellátás
	8,5
	5,5

	Mentális ellátás 
	14,8
	11,0

	Közegészségügy
	19,0
	5,1

	Egyéb egészségügy
	29,5
	57,0

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.1.6 Településfejlesztési célú nonprofit szervezetek, 2000


A hivatalos nyilvántartásokban 2000-ben 2401 bejegyzett településfejlesztő szervezet szerepelt, ezek 44 százaléka alapítvány, 48 százaléka egyesület, 8 százaléka közhasznú társaság volt. A szervezetek taglétszáma közelítette a 64 ezer főt. A településfejlesztési célú szervezetek a szektor bevételeinek 9,7 százaléka felett rendelkeznek és a foglalkoztatottak 17,3 százalékának adnak munkát.


E szervezetek a helyi utak, belterületi hidak és közművek felújításának meghatározó szereplői, de részt vállalnak lakásépítésben, felújításban illetve fenntartásban is. Általában közhasznú társaságok látják el a kommunális szemét rendszeres gyűjtését. A településszépítő egyesületek közterületeket tisztítottak meg a szeméttől, parkokat, köztereket gondoztak és irtották az egészségre ártalmas gyomnövényeket. Feladataik közé tartozott emléképületek vagy kegyhelyek gondozása is.

Az oktató, népszerűsítő feladatokat ellátó szervezetek rendezvényei több mint 200 ezer érdeklődőt vonzottak, kiadványaik, hírleveleik száma meghaladta a négy és félezret. A helyi társadalmi élet szervezői több mint 500 klubot működtettek, lakossági fórumokat, tájékoztatókat rendeztek. Érdekérvényesítési törekvéseiket demonstrációk szervezésével vagy ilyen irányú akciókban való részvétellel is nyomatékosították, melyre 65 ezer állampolgárt tudtak mozgósítani.

1994-től közhasznú társaságokba szerveződött és így hivatalosan a nonprofit szektorba tagolódott a korábban állami vállalatként az országos közúthálózat kezelését végző, illetve tanácsi alapítású vállalatként működő zömében víz és csatornaszolgáltatást vagy kommunális feladatokat ellátó gazdasági szervezetek nagy része. Előbbiek kezelték az országos közúthálózat egészét, utóbbiak a fővároson kívül az ivó- és szennyvíz szolgáltatás nagy részét.

7. tábla

A településfejlesztési nonprofit szervezetek számának és bevételeiknek megoszlása legjellemzőbb tevékenységük szerint, 2000

	Legjellemzőbb tevékenység
	Szervezetek megoszlása, %
	Összes bevétel megoszlása, %

	Építés, fenntartás
	5,7
	17,5

	Településfenntartás
	1,8
	7,5

	Településszépítés
	16,0
	0,6

	Ismeretterjesztés, népszerűsítés
	10,4
	2,5

	Helyi társadalmi élet szervezése
	46,9
	2,4

	Lobbizás
	4,7
	2,0

	Kommunális szolgáltatás
	4,3
	60,8

	Térségfejlesztés
	4,2
	6,0

	Helyi fejlesztés
	6,0
	0,7

	   Összesen
	100,0
	100,0


4.2 Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek kapcsolata 1996, 2000

A többi időszaki tájékoztatótól eltérően nem egy speciális nonprofit szegmenst, hanem az államigazgatás alsó szintjével történő kooperáció különböző aspektusait vizsgálja az utolsóként bemutatandó és a többitől némiképp eltérő két kiadvány. A nonprofit szervezetek által ellátott feladatok ugyanis sok tekintetben átfedésben vannak a települési önkormányzatok által végzett tevékenységgel. Az utóbbiakra háruló terhek, valamint a szűkös költségvetés adta nehézségek enyhítésében fontos szerep jutott a rugalmasabb és kisebb apparátussal dolgozó alternatív szolgáltató szervezeteknek. Az intézményesített vagy hallgatólagos feladatmegosztásból, illetve –átadásból fakadó ráfordításokat a szektor pusztán saját erőforrásokból természetesen nem volt képes fedezni. Így értelemszerűen merült fel a szektornak cél szerinti központi költségvetési támogatások mellett az önkormányzati pénzalapokból nyújtott támogatások emelése iránti igénye is.

A gyakorlatban fellelhető, sokszor eseti jelleggel előforduló együttműködési lehetőségek közül azokat – a 6. ábrán felvázolt – általánosnak tekinthető formákat helyeztük előtérbe, melyeket mennyiségi ismérvek alapján is vizsgálhatunk. Ugyanakkor egy településen kialakult kooperáció foka és milyensége számos olyan tényezőtől – a lakosság összetétele, a helyi civil társadalom fejlettsége, a térség földrajzi, természeti, gazdasági adottságai stb. – is függ, melyeket a leíró statisztika nem minden esetben és nem mindig a kellő hangsúllyal tud figyelembe venni.

6. ábra
Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolati formák és a közvetlen haszonáramlás iránya
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A következőkben kitérünk a fent említett kapcsolati formák legfontosabb mutatóinak és eredményeinek bemutatására.


A 2000-re vonatkozó adatfelvétel során a 3158 magyar települési önkormányzatból már csak 654, vagyis minden ötödik állította azt, hogy semmilyen kapcsolata nincs nonprofit szervezettel. 1996-ban ez az arány még megközelítette a 30 százalékot (23. táblázat).

Az önkormányzatok 2741 alapítványt, közalapítványt, illetve 764 közhasznú társaságot hoztak létre 2000-ig, az előbbiek majdnem 90, utóbbiak 95 százaléka a vizsgálat idején is működött.


A települések kétharmada tagja – mint jogi személy – valamilyen települési szövetségnek, térségi társulásnak.

A helyi feladatok megosztása vagy átadása érdekében 1996-ban csupán az önkormányzatok bő 10 százaléka kötött szerződést 900 nonprofit szervezettel. 2000-re a településeknek már 20 százaléka, 632 önkormányzat írt alá – összesen 1666 – ilyen megállapodást.

2000-ben az önkormányzatok 64 százaléka nyújtott együttesen mintegy 15 ezer esetben anyagi támogatást nonprofit szervezeteknek. 1996-hoz képest 20 százalékkal bővült a támogatotti kör, valamint folyó áron 130, reálértékben pedig 40 százalékkal növekedett a támogatási összeg. Ezekből a juttatásokból 1996-ban minden negyedik, 2000-ben már minden harmadik bejegyzett szervezet részesedett. Az önkormányzatok teljes költségvetési bevételük 0,8 százalékát költötték a civil szektor támogatására, négy évvel korábban ez az arány csak 0,6 százalék volt.


1996-ban az önkormányzatok meglepően kis hányada, mindössze minden ötödik, 2000-ben pedig már minden harmadik település számolt be arról, hogy természetbeni támogatásban részesített nonprofit szervezetet. Az egyik leginkább elterjedt – és a szektor számára legfontosabb – módozat az ingyenes ingatlanhasználat volt. 1996-ban csak mintegy 1100, 2000-ben már több mint 2700 szervezet működött ilyen „feltételekkel” önkormányzat tulajdonában lévő épületben, helyiségben.


Duplájára emelkedett a nonprofit szervezetektől pénzügyi támogatásban részesült önkormányzatok száma. A 400 önkormányzatnak juttatott összeg még reálértékben is több mint kétszeres növekedést jelent. Az önkormányzat számára végzett – alapítványok, egyesületek által szervezett – önkéntes munkáról 2000-ben a települések negyede számolt be.

2000-ben 36 településen civil szervezet képviselője volt a polgármester és országosan több mint 300 önkormányzati képviselőt is helyi nonprofit szervezetek delegáltak.

A 260 városi, fővárosi kerületi önkormányzat többségében már kialakult az intézményes együttműködés valamilyen formája. A képviselőtestületek 72 százaléka vonta be a döntés-előkészítésbe a településen működő alapítványokat, egyesületeket, több mint kétharmada pedig üléseire is – bizonyos rendszerességgel – meghívta az érdekelt civilek képviselőit. 2000-ben minden negyedik nagyobb településen az önkormányzatok már civil referenst is foglalkoztattak.

Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolatok felméréseinek eredményei azt mutatták, hogy a magyar települések többségében intenzív és sokrétű kooperáció zajlott. Ugyanakkor a kapcsolatokkal nem rendelkező önkormányzatok magas aránya, illetve a különböző együttműködési formák alternatív és korántsem teljes körű elterjedése sejteni engedte, hogy ez a fejlődési folyamat még korántsem zárult le, a jövőben mind a mennyiségi, mind a minőségi vonatkozásokra számítani lehet.

5. Táblázatok

 AUTONUM   A nonprofit szervezetek száma 1862 és 2000 között

	Év
	Alapítvány
	Társas nonprofit szervezet
	Összesen

	1862a
	..
	319
	..

	1878b
	..
	1 917
	..

	1932
	..
	14 365
	..

	1970
	–
	8 886
	8 886

	1982
	–
	6 570
	6 570

	1989
	400
	8 396
	8 796

	1990
	1 865
	14 080
	15 945

	1991
	6 182
	17 869
	24 051

	1992
	9 703
	20 660
	30 363

	1993
	11 884
	22 778
	34 662

	1994c
	14 216
	25 943
	40 159

	1995c
	15 650
	27 133
	42 783

	1996c
	17 109
	28 207
	45 316

	1997c
	18 603
	28 762
	47 365

	1998c
	19 225
	28 159
	47 384

	1999
	19 754
	28 417
	48 171

	2000
	19 700
	27 444
	47 144


a  A mai országterületen működő egyesületek száma. Az akkori országterületen összesen 579 egyesület működött.

b  A mai országterületen működő egyesületek száma. Az akkori országterületen összesen 3995 egyesület működött.

c  1994-től kezdve az alapítványok számában a közalapítványok, a társas nonprofit szervezetekében a köztestületek és közhasznú társaságok is szerepelnek.

Megjegyzés: A KSH 1990-ben végrehajtott, 1989-re vonatkozó egyesületi felvétele (Egyesületek Magyarországon, 1989 – KSH, Budapest, 1990) során összesen 8514 egyesületet találtak. Ez az adat jól közelíti a nyilvántartásban szereplő szervezetszámot. A különbség valószínűleg abból adódik, hogy a statisztikai adatgyűjtés során néhány olyan egyesülettől is érkezett be kérdőív, amely nem volt önálló jogi személy, és így nem jelent meg a számítógépes nyilvántartásban. 

Források:

1862: Magyarország különböző egyletei – Statisztikai Közlemények. A hazai állapotok ismeretének előmozdítására IV. kötet. MTA Statisztikai Bizottsága, Budapest, 1862. 246–269. old.

1878: Magyarország egyletei és társulatai 1878-ban – Hivatalos Statisztikai Közlemények, KSH, Budapest, 1880. 516–517. old.

1932: Dobrovits Sándor: Magyarország egyesületeinek statisztikája –\SZIMBÓLUM SYMBOL \f "Symbol" Magyar Statisztikai Szemle 1935/1. 26–27. old.; 1970: Egyesületek Magyarországon, 1970 – KSH, Budapest, 1972.

1982: Egyesületek Magyarországon, 1982 – KSH, Budapest, 1984. 

Az 1989 és 2000 közötti adatok a KSH számítógépes nyilvántartásából származnak.

 AUTONUM   A nonprofit szervezetek száma szervezeti forma szerint, 1993–2000

	Szervezeti forma
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Alapítvány
	11 884
	14 132
	15 192
	16 392
	17 767
	18 299
	18 653
	18 532

	Közalapítvány
	–
	84
	458
	717
	836
	926
	1 101
	1 168

	Egyesület
	18 375
	22 547
	22 823
	24 188
	24 807
	22 721
	23 125
	22 420

	Köztestület
	–
	178
	250
	618
	467
	493
	496
	472

	Szakszervezet
	1 948
	2 104
	2 050
	1 985
	1 644
	1 524
	1 441
	1 283

	Szakmai, munkáltatói

  érdekképviselet
	729
	872
	1 780
	1 023
	1 285
	2 736
	2 548
	2 322

	Közhasznú társaság
	–
	73
	184
	344
	505
	633
	752
	888

	Nonprofit intézmény
	–
	6
	46
	49
	54
	52
	55
	59

	Egyéb, ismeretlen
	1 726
	163
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	34 662
	40 159
	42 783
	45 316
	47 365
	47 384
	48 171
	47 144


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek megoszlása szervezeti forma szerint, 1993–2000

(%)

	Szervezeti forma
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Alapítvány
	34,3
	35,2
	35,5
	36,1
	37,5
	38,6
	38,7
	39,3

	Közalapítvány
	–
	0,2
	1,1
	1,6
	1,8
	2,0
	2,3
	2,5

	Egyesület
	53,0
	56,2
	53,3
	53,3
	52,3
	48,0
	48,0
	47,6

	Köztestület
	–
	0,4
	0,6
	1,4
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Szakszervezet
	5,6
	5,2
	4,8
	4,4
	3,5
	3,2
	3,0
	2,7

	Szakmai, munkáltatói

  érdekképviselet
	2,1
	2,2
	4,2
	2,3
	2,7
	5,8
	5,3
	4,9

	Közhasznú társaság
	–
	0,2
	0,4
	0,8
	1,1
	1,3
	1,6
	1,9

	Nonprofit intézménye
	–
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Egyéb, ismeretlen
	5,0
	0,4
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek száma megyék és régiók szerint, 1993–2000

	Főváros, megye, régió
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Budapest
	9 787
	11 221
	11 728
	12 410
	12 561
	12 938
	12 976
	12 309

	Pest
	2 206
	2 634
	2 889
	3 131
	3 322
	3 406
	3 508
	3 561

	  Közép-Magyarország


	11 993
	13 855
	14 617
	15 541
	15 883
	16 344
	16 484
	15 870

	Fejér
	1 118
	1 320
	1 397
	1 435
	1 412
	1 415
	1 382
	1 387

	Komárom-Esztergom
	1 041
	1 204
	1 233
	1 300
	1 310
	1 334
	1 369
	1 332

	Veszprém
	1 507
	1 696
	1 894
	2 018
	2 124
	2 121
	2 215
	2 093

	  Közép-Dunántúl


	3 666
	4 220
	4 524
	4 753
	4 846
	4 870
	4 966
	4 812

	Győr-Moson-Sopron
	1 443
	1 687
	1 803
	1 843
	1 927
	1 943
	1 904
	1 952

	Vas
	939
	1 068
	1 123
	1 182
	1 209
	1 290
	1 368
	1 397

	Zala
	1 196
	1 397
	1 477
	1 567
	1 695
	1 761
	1 748
	1 701

	  Nyugat-Dunántúl


	3 578
	4 152
	4 403
	4 592
	4 831
	4 994
	5 020
	5 050

	Baranya
	1 525
	1 759
	1 923
	2 055
	2 141
	1 975
	1 899
	1 733

	Somogy
	1 605
	1 832
	1 903
	1 969
	2 052
	1 932
	2 010
	1 945

	Tolna
	655
	803
	892
	991
	1 093
	1 127
	1 191
	1 208

	  Dél-Dunántúl


	3 785
	4 394
	4 718
	5 015
	5 286
	5 034
	5 100
	4 886

	Borsod-Abaúj-Zemplén
	1 737
	2 091
	2 293
	2 524
	2 776
	2 735
	2 806
	2 797

	Heves
	1 079
	1 230
	1 322
	1 396
	1 510
	1 521
	1 562
	1 520

	Nógrád
	827
	893
	922
	918
	1 012
	792
	813
	842

	  Észak-Magyarország


	3 643
	4 214
	4 537
	4 838
	5 298
	5 048
	5 181
	5 159

	Hajdú-Bihar
	1 369
	1 690
	1 840
	1 968
	2 077
	1 993
	2 138
	2 220

	Jász-Nagykun-Szolnok
	1 363
	1 559
	1 679
	1 752
	1 817
	1 663
	1 732
	1 571

	Szabolcs-Szatmár-Bereg
	1 287
	1 474
	1 555
	1 643
	1 709
	1 750
	1 819
	1 833

	  Észak-Alföld


	4 019
	4 723
	5 074
	5 363
	5 603
	5 406
	5 689
	5 624

	Bács-Kiskun
	1 586
	1 879
	1 973
	2 093
	2 185
	2 093
	2 127
	2 140

	Békés
	1 220
	1 350
	1 394
	1 432
	1 569
	1 730
	1 752
	1 732

	Csongrád
	1 172
	1 372
	1 543
	1 689
	1 864
	1 865
	1 852
	1 871

	  Dél-Alföld


	3 978
	4 601
	4 910
	5 214
	5 618
	5 688
	5 731
	5 743

	  Összesen
	34 662
	40 159
	42 783
	45 316
	47 365
	47 384
	48 171
	47 144


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek településtípus szerint, 1993–2000

	Településtípus
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Főváros
	9 787
	11 221
	11 728
	12 410
	12 561
	12 938
	12 976
	12 309

	Megyeszékhely
	7 760
	9 160
	9 875
	10 459
	11 047
	10 717
	10 741
	10 575

	Többi város
	7 807
	9 388
	10 092
	10 729
	11 327
	11 696
	11 925
	12 315

	Község
	9 308
	10 390
	11 088
	11 718
	12 430
	12 033
	12 529
	11 945

	  Összesen
	34 662
	40 159
	42 783
	45 316
	47 365
	47 384
	48 171
	47 144


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek megoszlása megyék és régiók szerint, 1993–2000

(%)

	Főváros, megye, régió
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Budapest
	28,2
	27,9
	27,4
	27,3
	26,6
	27,3
	27,1
	26,1

	Pest
	6,4
	6,6
	6,7
	7,0
	6,9
	7,2
	7,3
	7,6

	  Közép-Magyarország


	34,6
	34,5
	34,1
	34,3
	33,5
	34,5
	34,2
	33,7

	Fejér
	3,2
	3,3
	3,3
	3,2
	3,0
	3
	2,9
	3,0

	Komárom-Esztergom
	3
	3
	2,9
	2,9
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	Veszprém
	4,4
	4,2
	4,4
	4,4
	4,4
	4,5
	4,6
	4,4

	  Közép-Dunántúl


	10,6
	10,5
	10,6
	10,5
	10,2
	10,3
	10,3
	10,2

	Győr-Moson-Sopron
	4,1
	4,1
	4,2
	4,0
	4,0
	4,1
	4,0
	4,1

	Vas
	2,7
	2,7
	2,6
	2,6
	2,6
	2,7
	2,8
	3,0

	Zala
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,6
	3,7
	3,6
	3,6

	  Nyugat-Dunántúl


	10,3
	10,3
	10,3
	10,1
	10,2
	10,5
	10,4
	10,7

	Baranya
	4,4
	4,4
	4,5
	4,6
	4,6
	4,1
	3,9
	3,7

	Somogy
	4,6
	4,5
	4,4
	4,3
	4,3
	4,1
	4,2
	4,1

	Tolna
	1,9
	2,0
	2,1
	2,2
	2,3
	2,4
	2,5
	2,6

	  Dél-Dunántúl


	10,9
	10,9
	11,0
	11,1
	11,2
	10,6
	10,6
	10,4

	Borsod-Abaúj-Zemplén
	5,0
	5,2
	5,3
	5,6
	5,9
	5,8
	5,8
	5,9

	Heves
	3,1
	3,1
	3,1
	3,1
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2

	Nógrád
	2,4
	2,2
	2,2
	2,0
	2,1
	1,7
	1,7
	1,8

	  Észak-Magyarország


	10,5
	10,5
	10,6
	10,7
	11,2
	10,7
	10,8
	10,9

	Hajdú-Bihar
	4,0
	4,2
	4,4
	4,3
	4,4
	4,2
	4,4
	4,7

	Jász-Nagykun-Szolnok
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,8
	3,5
	3,6
	3,3

	Szabolcs-Szatmár-Bereg
	3,7
	3,7
	3,6
	3,6
	3,6
	3,7
	3,8
	3,9

	  Észak-Alföld


	11,6
	11,8
	11,9
	11,8
	11,8
	11,4
	11,8
	11,9

	Bács-Kiskun
	4,6
	4,7
	4,6
	4,6
	4,7
	4,4
	4,4
	4,5

	Békés
	3,5
	3,4
	3,3
	3,2
	3,3
	3,7
	3,6
	3,7

	Csongrád
	3,4
	3,4
	3,6
	3,7
	3,9
	3,9
	3,8
	4,0

	  Dél-Alföld


	11,5
	11,5
	11,5
	11,5
	11,9
	12,0
	11,9
	12,2

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek megoszlása településtípus szerint, 1993–2000

(%)

	Településtípus
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Főváros
	28,2
	27,9
	27,4
	27,3
	26,6
	27,3
	26,9
	26,1

	Megyeszékhely
	22,4
	22,8
	23,1
	23,1
	23,3
	22,6
	22,3
	22,4

	Többi város
	22,5
	23,4
	23,6
	23,7
	23,9
	24,7
	24,8
	26,1

	Község
	26,9
	25,9
	25,9
	25,9
	26,2
	25,4
	26,0
	25,4

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek száma tevékenységcsoportok szerint, 1993–2000

	Tevékenységcsoport
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Kultúra
	3 538
	4 160
	4 327
	4 680
	4 656
	4 826
	4 970
	4 942

	Vallás
	515
	742
	981
	1 089
	1 199
	1 242
	1 295
	1 295

	Sport
	7 593
	6 906
	7 090
	7 130
	7 140
	6 789
	6 740
	6 469

	Szabadidő, hobbi
	4 389
	6 608
	7 044
	7 559
	7 943
	7 796
	7 664
	7 346

	Oktatás
	3 311
	4 119
	4 615
	5 105
	5 856
	6 275
	6 771
	6 866

	Kutatás
	726
	840
	903
	959
	1 020
	1 046
	1 063
	1 057

	Egészségügy
	1 284
	1 574
	1 749
	1 913
	2 075
	2 108
	2 084
	2 111

	Szociális ellátás
	2 759
	3 035
	3 174
	3 496
	3 882
	4 052
	4 178
	4 137

	Polgárvédelem, tűzoltás
	1 247
	1 214
	1 171
	1 134
	1 085
	1 009
	968
	892

	Környezetvédelem
	723
	867
	919
	984
	1 012
	973
	996
	1 019

	Településfejlesztés
	1 060
	1 324
	1 502
	1 673
	1 948
	2 060
	2 349
	2 401

	Gazdaságfejlesztés
	622
	516
	565
	672
	730
	741
	851
	878

	Jogvédelem
	518
	476
	513
	549
	572
	553
	560
	561

	Közbiztonság védelme
	750
	924
	1 078
	1 197
	1 322
	1 375
	1 434
	1 408

	Többcélú adományosztás,

  nonprofit szövetségek
	398
	679
	685
	701
	706
	690
	684
	688

	Nemzetközi kapcsolatok
	517
	513
	580
	618
	661
	663
	678
	637

	Szakmai, gazdasági

  érdekképviselet
	4 199
	5 206
	5 427
	5 396
	5 114
	4 772
	4 490
	4 088

	Politika
	329
	456
	460
	461
	444
	414
	396
	349

	Egyéb, ismeretlen
	184
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	34 662
	40 159
	42 783
	45 316
	47 365
	47 384
	48 171
	47 144


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek megoszlása tevékenységcsoportok szerint, 1993–2000

(%)

	Tevékenységcsoport
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Kultúra
	10,2
	10,4
	10,1
	10,3
	9,8
	10,2
	10,3
	10,5

	Vallás
	1,5
	1,8
	2,3
	2,4
	2,5
	2,6
	2,7
	2,7

	Sport
	21,8
	17,1
	16,6
	15,7
	15,1
	14,3
	14,0
	13,7

	Szabadidő, hobbi
	12,7
	16,4
	16,5
	16,8
	16,8
	16,4
	15,8
	15,4

	Oktatás
	9,6
	10,3
	10,8
	11,2
	12,4
	13,2
	14,1
	14,6

	Kutatás
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	Egészségügy
	3,7
	3,9
	4,1
	4,2
	4,4
	4,4
	4,3
	4,5

	Szociális ellátás
	8,0
	7,6
	7,4
	7,7
	8,2
	8,6
	8,7
	8,8

	Polgárvédelem, tűzoltás
	3,6
	3,0
	2,7
	2,5
	2,3
	2,1
	2,0
	1,9

	Környezetvédelem
	2,1
	2,2
	2,1
	2,2
	2,1
	2,1
	2,1
	2,2

	Településfejlesztés
	3,1
	3,3
	3,5
	3,7
	4,1
	4,3
	4,9
	5,1

	Gazdaságfejlesztés
	1,8
	1,3
	1,3
	1,5
	1,5
	1,6
	1,8
	1,9

	Jogvédelem
	1,5
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	Közbiztonság védelme
	2,2
	2,3
	2,5
	2,6
	2,8
	2,9
	3,0
	3,0

	Többcélú adományosztás,

  nonprofit szövetségek
	1,1
	1,7
	1,6
	1,5
	1,5
	1,5
	1,4
	1,5

	Nemzetközi kapcsolatok
	1,5
	1,3
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4

	Szakmai, gazdasági

  érdekképviselet
	12,1
	13,0
	12,7
	11,9
	10,8
	10,1
	9,3
	8,7

	Politika
	0,9
	1,1
	1,1
	1,1
	0,9
	0,9
	0,8
	0,7

	Egyéb, ismeretlen
	0,5
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételei megyék és régiók szerint, 1993–2000

	(millió Ft)

Főváros, megye, régió
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Budapest
	84 211,0
	95169,9
	119 096,5
	160 538,6
	175 657,0
	232 247,4
	269 808,2
	311 344,7

	Pest
	2 458,6
	3359,0
	5 790,0
	6 104,4
	8 655,5
	12 008,0
	14 806,1
	24 158,9

	  Közép-Magyarország


	86 669,6
	98528,9
	124 886,5
	166 643,0
	184 312,5
	244 255,4
	284 614,3
	335 503,6

	Fejér
	1 832,9
	2 897,2
	3 868,5
	4 367,1
	6 009,7
	8 134,7
	9 274,7
	10 180,1

	Komárom-Esztergom
	1 539,0
	1 772,7
	4 085,6
	4 627,6
	4 703,6
	4 380,8
	4 918,2
	6 220,0

	Veszprém
	1 787,5
	1 991,5
	2 550,0
	3 380,3
	5 766,0
	6 329,5
	7 861,9
	8 564,6

	  Közép-Dunántúl


	5 159,4
	6 661,4
	10 504,1
	12 375,0
	16 479,3
	18 845,0
	22 054,8
	24 964,7

	Győr-Moson-Sopron
	2 569,6
	3 076,0
	3 893,7
	5 451,0
	6 926,7
	8 000,6
	8 341,9
	10 017,1

	Vas
	1 193,0
	1 177,5
	1 907,0
	2 743,7
	3 678,3
	4 322,2
	5 775,4
	6 217,8

	Zala
	1 511,9
	1 918,6
	2 414,4
	4 221,7
	4 157,5
	5 005,6
	6 368,2
	7 721,1

	  Nyugat-Dunántúl


	5 274,5
	6 172,1
	8 215,1
	12 416,4
	14 762,5
	17 328,4
	20 485,5
	23 956,0

	Baranya
	1 833,8
	2 223,6
	2 931,4
	3 663,5
	7 318,3
	8 484,8
	8 499,6
	9 964,4

	Somogy
	1 606,2
	2 136,0
	3 191,3
	4 457,5
	5 441,5
	5 832,2
	7 106,4
	9 519,2

	Tolna
	1 040,4
	1 446,1
	2 400,3
	2 615,3
	4 303,3
	4 554,2
	4 801,7
	6 416,8

	  Dél-Dunántúl


	4 480,4
	5 805,7
	8 523,0
	10 736,3
	17 063,1
	18 871,2
	20 407,7
	25 900,4

	Borsod-Abaúj-Zemplén
	2 554,7
	3 112,9
	5 915,3
	7 123,2
	8 459,1
	9 878,5
	11 327,8
	13 714,6

	Heves
	2 106,4
	1 453,9
	1 850,4
	2 986,5
	3 152,9
	4 613,0
	5 376,5
	6 829,6

	Nógrád
	786,7
	1 060,4
	1 300,8
	1 790,5
	3 141,4
	2 858,5
	2 957,4
	3 852,4

	  Észak-Magyarország


	5 447,8
	5 627,2
	9 066,5
	11 900,2
	14 753,4
	17 350,0
	19 661,7
	24 396,6

	Hajdú-Bihar
	1 956,8
	3 604,5
	4 047,8
	4 325,3
	7 436,2
	6 733,3
	8 567,6
	11 248,5

	Jász-Nagykun-Szolnok
	1 844,2
	2 888,3
	2 875,3
	3 292,0
	4 656,6
	4 635,7
	5 727,3
	7 641,1

	Szabolcs-Szatmár-Bereg
	1 464,5
	1 639,8
	2 663,0
	3 759,6
	6 753,5
	8 954,8
	9 047,1
	11 300,3

	  Észak-Alföld


	5 265,5
	8 132,6
	9 586,1
	11 376,9
	18 846,3
	20 323,8
	23 342,0
	30 189,9

	Bács-Kiskun
	1 998,2
	3 387,7
	3 659,0
	3 720,8
	5 283,6
	6 180,3
	7 233,7
	9 633,7

	Békés
	1 703,3
	2 253,6
	2 729,3
	3 732,6
	4 152,3
	5 299,3
	6 023,7
	7 077,6

	Csongrád
	2 476,7
	2 696,5
	4 746,7
	6 136,7
	8 709,2
	10 236,1
	11 759,0
	13 885,5

	  Dél-Alföld


	6 178,2
	8 337,8
	11 135,0
	13 590,1
	18 145,1
	21 715,7
	25 016,4
	30 596,8

	  Összesen
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételei településtípus szerint, 1993–2000

(millió Ft)

	Településtípus
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Főváros
	84 211,0
	95 169,9
	119 096,5
	160 538,6
	175 657,0
	232 247,4
	269 808,2
	311 344,7

	Megyeszékhely
	16 511,9
	23 885,3
	33 335,8
	44 070,9
	63 266,2
	70 753,4
	80 559,5
	95 934,9

	Többi város
	11 197,2
	12 088,7
	16 689,5
	20 894,7
	27 916,4
	34 864,6
	39 850,5
	56 325,0

	Község
	6 555,3
	8 121,8
	12 794,5
	13 533,7
	17 522,6
	20 824,1
	25 364,2
	31 903,4

	  Összesen
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása megyék és régiók szerint, 1993–2000

	(%)

Főváros, megye, régió
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Budapest
	71,1
	68,3
	65,5
	67,2
	61,8
	64,7
	64,9
	62,8

	Pest
	2,0
	2,5
	3,1
	2,4
	3,0
	3,3
	3,6
	4,9

	  Közép-Magyarország


	73,1
	70,8
	68,6
	69,6
	64,8
	68,0
	68,5
	67,7

	Fejér
	1,6
	2,1
	2,1
	1,8
	2,1
	2,3
	2,2
	2,1

	Komárom-Esztergom
	1,3
	1,3
	2,3
	2,0
	1,7
	1,2
	1,2
	1,3

	Veszprém
	1,5
	1,4
	1,4
	1,4
	2,0
	1,8
	1,9
	1,7

	  Közép-Dunántúl


	4,4
	4,8
	5,8
	5,2
	5,8
	5,3
	5,3
	5,1

	Győr-Moson-Sopron
	2,2
	2,2
	2,2
	2,3
	2,4
	2,2
	2,0
	2,0

	Vas
	1,0
	0,8
	1,0
	1,1
	1,3
	1,2
	1,4
	1,2

	Zala
	1,3
	1,4
	1,3
	1,8
	1,5
	1,4
	1,5
	1,6

	  Nyugat-Dunántúl


	4,5
	4,4
	4,5
	5,2
	5,2
	4,8
	4,9
	4,8

	Baranya
	1,5
	1,7
	1,6
	1,5
	2,6
	2,4
	2,0
	2,0

	Somogy
	1,4
	1,5
	1,8
	1,9
	1,9
	1,6
	1,7
	1,9

	Tolna
	0,9
	1,0
	1,3
	1,1
	1,5
	1,3
	1,2
	1,3

	  Dél-Dunántúl


	3,8
	4,2
	4,7
	4,5
	6,0
	5,3
	4,9
	5,2

	Borsod-Abaúj-Zemplén
	2,1
	2,2
	3,3
	3,1
	3,0
	2,7
	2,7
	2,8

	Heves
	1,8
	1,0
	1,0
	1,2
	1,1
	1,3
	1,3
	1,3

	Nógrád
	0,7
	0,8
	0,7
	0,7
	1,1
	0,8
	0,7
	0,8

	  Észak-Magyarország


	4,6
	4,0
	5,0
	5,0
	5,2
	4,8
	4,7
	4,9

	Hajdú-Bihar
	1,6
	2,5
	2,2
	1,8
	2,6
	1,9
	2,1
	2,3

	Jász-Nagykun-Szolnok
	1,6
	2,1
	1,6
	1,4
	1,6
	1,3
	1,4
	1,5

	Szabolcs-Szatmár-Bereg
	1,2
	1,2
	1,5
	1,6
	2,4
	2,5
	2,2
	2,3

	  Észak-Alföld


	4,4
	5,8
	5,3
	4,8
	6,6
	5,7
	5,7
	6,1

	Bács-Kiskun
	1,7
	2,5
	2,0
	1,6
	1,9
	1,7
	1,7
	2,0

	Békés
	1,4
	1,6
	1,5
	1,6
	1,5
	1,5
	1,5
	1,4

	Csongrád
	2,1
	1,9
	2,6
	2,5
	3,0
	2,9
	2,8
	2,8

	  Dél-Alföld


	5,2
	6,0
	6,1
	5,7
	6,4
	6,1
	6,0
	6,2

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása településtípus szerint, 1993–2000

(%)

	Településtípus
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Főváros
	71,1
	68,3
	65,5
	67,2
	61,8
	64,7
	64,9
	62,8

	Megyeszékhely
	13,9
	17,2
	18,3
	18,4
	22,2
	19,8
	19,4
	19,4

	Többi város
	9,5
	8,7
	9,2
	8,7
	9,8
	9,7
	9,6
	11,4

	Község
	5,5
	5,8
	7,0
	5,7
	6,2
	5,8
	6,1
	6,4

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0,
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételei tevékenységcsoportok szerint, 1993–2000

(millió Ft)
	Tevékenységcsoport
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Kultúra
	11 105,8
	18 909,4
	18 399,0
	27 838,5
	30 361,5
	41 111,1
	46 819,9
	61 272,7

	Vallás
	723,9
	1 317,8
	1 765,6
	2 223,3
	3 375,2
	4 152,7
	4 881,3
	6 867,6

	Sport
	24 348,2
	21 519,8
	23 637,2
	27 501,3
	30 846,8
	33 726,8
	32 571,3
	33 509,0

	Szabadidő, hobbi
	5 769,4
	9 712,4
	11 757,0
	13 936,8
	16 599,7
	20 973,1
	21 024,5
	26 042,2

	Oktatás
	7 776,9
	10 725,7
	14 933,1
	21 022,6
	32 483,8
	44 233,8
	52 894,6
	66 309,9

	Kutatás
	3 494,1
	4 743,3
	6 983,4
	8 821,4
	8 015,9
	11 878,2
	13 318,0
	15 284,5

	Egészségügy
	3 135,3
	5 026,8
	4 642,3
	6 161,7
	7 685,2
	8 719,9
	10 855,1
	18 523,0

	Szociális ellátás
	13 109,2
	14 724,3
	22 291,6
	22 617,6
	29 037,7
	33 644,0
	37 725,8
	41 041,2

	Polgárvédelem, tűzoltás
	444,4
	457,2
	511,0
	723,3
	1 143,8
	1 219,5
	1 341,6
	1 548,7

	Környezetvédelem
	965,4
	1 624,3
	2 803,5
	3 665,0
	5 019,4
	5 663,2
	7 325,0
	9 548,6

	Településfejlesztés
	1 916,3
	3 230,1
	4 939,0
	13 460,6
	23 977,0
	29 594,1
	36 756,2
	48 233,0

	Gazdaságfejlesztés
	14 318,5
	8 787,3
	18 319,9
	24 667,9
	29 930,7
	37 389,2
	48 577,5
	60 771,3

	Jogvédelem
	984,5
	1 012,8
	1 916,6
	2 266,4
	3 010,7
	6 969,9
	8 210,1
	6 792,8

	Közbiztonság védelme
	749,3
	771,2
	680,5
	863,9
	1 340,9
	1 826,5
	2 090,8
	3 283,2

	Többcélú adományosztás,

  nonprofit szövetségek
	5 378,7
	10 368,5
	12 317,4
	15 275,0
	14 271,5
	18 018,6
	19 917,0
	20 926,6

	Nemzetközi kapcsolatok
	1 941,8
	1 191,4
	4 112,6
	4 898,9
	4 575,3
	4 622,7
	5 480,2
	7 362,4

	Szakmai, gazdasági

  érdekképviselet
	20 521,2
	24 512,1
	31 129,1
	42 027,9
	41 417,3
	53 899,6
	64 922,3
	66 790,6

	Politika
	1 195,0
	631,3
	777,5
	1 065,8
	1 269,8
	1 046,6
	871,2
	1 400,7

	Egyéb, ismeretlen
	597,5
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása tevékenységcsoportok szerint, 1993–2000

(%)

	Tevékenységcsoport
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Kultúra
	9,4
	13,6
	10,1
	11,7
	10,7
	11,5
	11,3
	12,4

	Vallás
	0,6
	0,9
	1,0
	0,9
	1,2
	1,2
	1,2
	1,4

	Sport
	20,6
	15,5
	12,9
	11,5
	10,8
	9,4
	7,8
	6,8

	Szabadidő, hobbi
	4,9
	7,0
	6,5
	5,8
	5,8
	5,8
	5,1
	5,3

	Oktatás
	6,6
	7,7
	8,2
	8,8
	11,4
	12,3
	12,7
	13,4

	Kutatás
	2,9
	3,4
	3,8
	3,7
	2,8
	3,3
	3,2
	3,1

	Egészségügy
	2,6
	3,6
	2,6
	2,6
	2,7
	2,4
	2,6
	3,7

	Szociális ellátás
	11,1
	10,6
	12,3
	9,5
	10,2
	9,4
	9,1
	8,3

	Polgárvédelem, tűzoltás
	0,4
	0,3
	0,3
	0,3
	0,4
	0,3
	0,3
	0,3

	Környezetvédelem
	0,8
	1,2
	1,5
	1,5
	1,8
	1,6
	1,8
	1,9

	Településfejlesztés
	1,6
	2,3
	2,7
	5,6
	8,4
	8,3
	8,8
	9,7

	Gazdaságfejlesztés
	12,1
	6,3
	10,1
	10,3
	10,5
	10,4
	11,7
	12,3

	Jogvédelem
	0,8
	0,7
	1,1
	0,9
	1,1
	1,9
	2,0
	1,4

	Közbiztonság védelme
	0,6
	0,6
	0,4
	0,4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,7

	Többcélú adományosztás,

  nonprofit szövetségek
	4,5
	7,4
	6,8
	6,4
	5,0
	5,0
	4,8
	4,2

	Nemzetközi kapcsolatok
	1,6
	0,9
	2,3
	2,0
	1,6
	1,3
	1,3
	1,5

	Szakmai, gazdasági

  érdekképviselet
	17,3
	17,5
	17,0
	17,7
	14,7
	15,1
	15,6
	13,3

	Politika
	1,0
	0,5
	0,4
	0,4
	0,4
	0,3
	0,2
	0,3

	Egyéb, ismeretlen
	0,6
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételei szervezeti forma szerint, 1993–2000

(millió Ft)
	Szervezeti forma
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Alapítvány
	52 938,2
	55 746,9
	63 750,6
	74 970,7
	86 380,0
	97 313,8
	106 281,3
	133 311,2

	Közalapítvány
	–
	3 891,9
	15 371,1
	22 743,2
	31 198,6
	42 571,0
	48 089,1
	54 367,5

	Egyesület
	42 969,7
	59 629,7
	65 023,4
	82 295,2
	89 905,0
	87 705,5
	94 569,1
	104 716,6

	Köztestület
	–
	1 757,6
	6 431,1
	10 295,2
	11 407,6
	14 256,3
	16 019,2
	15 540,4

	Szakszervezet
	6 669,4
	6 981,8
	9 088,2
	11 047,2
	7 093,8
	10 218,2
	10 557,6
	8 679,3

	Szakmai, munkáltatói

  érdekképviselet
	7 319,5
	8 045,7
	10 959,3
	11 076,1
	7 521,2
	30 461,0
	41 110,8
	46 635,5

	Közhasznú társaság
	–
	3 150,0
	8 045,7
	22 087,9
	46 728,1
	72 489,7
	93 528,5
	125 721,9

	Nonprofit intézmény
	–
	30,6
	3 246,9
	4 522,4
	4 127,9
	3 674,0
	5 426,8
	6 535,6

	Egyéb, ismeretlen
	8 578,6
	31,5
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása szervezeti forma szerint, 1993–2000

(%)

	Szervezeti forma
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Alapítvány
	44,7
	40,0
	35,1
	31,4
	30,4
	27,1
	25,5
	26,9

	Közalapítvány
	–
	2,8
	8,4
	9,5
	11,0
	11,9
	11,6
	11,0

	Egyesület
	36,3
	42,8
	35,8
	34,5
	31,6
	24,5
	22,8
	21,1

	Köztestület
	–
	1,3
	3,5
	4,3
	4,0
	4,0
	3,9
	3,1

	Szakszervezet
	5,6
	5,0
	5,0
	4,6
	2,5
	2,8
	2,5
	1,8

	Szakmai, munkáltatói

  érdekképviselet
	6,2
	5,8
	6,0
	4,6
	2,6
	8,5
	9,9
	9,4

	Közhasznú társaság
	–
	2,3
	4,4
	9,2
	16,4
	20,2
	22,5
	25,4

	Nonprofit intézmény
	–
	0,0
	1,8
	1,9
	1,5
	1,0
	1,3
	1,3

	Egyéb, ismeretlen
	7,2
	0,0
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek pályázati bevételei, 1993–2000

	Megnevezés
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Pályázati bevétel (millió Ft)
	5 818,4
	8 306,6
	9 069,5
	13 434,4
	15 840,9
	18 651,7
	22 984,7
	35 029,2

	Összes bevétel (millió Ft)
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0

	Pályázati bevétel az összes

  bevétel százalékában (%)
	4,9
	6,0
	5,0
	5,6
	5,6
	5,2
	5,5
	7,1

	Egy lakosra jutó pályázati

  bevétel (Ft)
	564
	811
	888
	1 320
	1 557
	1 840
	2 278
	3 487


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételei források szerint, 1993–2000

(millió Ft)
	Bevételi forrás
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Állami támogatás
	19 440,6
	29 760,0
	40 911,4
	52 710,6
	63 329,3
	79 507,8
	98 164,4
	140 917,4

	Magántámogatás
	26 764,6
	30 587,2
	42 492,6
	50 666,2
	51 942,3
	59 382,4
	70 633,0
	79 993,0

	Alaptevékenység bevétele
	21 730,6
	30 234,1
	44 275,3
	68 202,5
	95 490,1
	134 381,3
	160 893,8
	183 105,5

	Gazdálkodási tevékenység 

  bevétele
	37 945,7
	41 934,5
	52 097,6
	65 358,9
	69 922,1
	75 527,9
	81 254,7
	87 558,4

	Egyéb
	12 593,9
	6 749,9
	2 139,4
	2 099,7
	3 678,4
	9 890,1
	4 636,5
	3 933,7

	  Összesen
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek bevételeinek megoszlása források szerint, 1993–2000

(%)

	Bevételi forrás
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Állami támogatás
	16,4
	21,4
	22,5
	22,0
	22,3
	22,2
	23,6
	28,4

	Magántámogatás
	22,6
	22,0
	23,4
	21,2
	18,2
	16,6
	17,0
	16,1

	Alaptevékenység bevétele
	18,4
	21,7
	24,3
	28,6
	33,6
	37,3
	38,7
	37,0

	Gazdálkodási tevékenység 

  bevétele
	32,0
	30,1
	28,7
	27,3
	24,6
	21,1
	19,6
	17,7

	Egyéb
	10,6
	4,8
	1,1
	0,9
	1,3
	2,8
	1,1
	0,8

	  Összesen
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek által kiosztott pénzbeni támogatások, 1993–2000

	Támogatás címzettje
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Lakosságnak nyújtott 

  támogatás (millió Ft)
	5 758,3
	4 301,8
	11 405,9
	10 902,4
	15 316,8
	17 115,5
	20 931,3
	19 546,9

	Szervezetnek nyújtott

  támogatás (millió Ft)
	6 393,2
	19 662,0
	19 501,7
	20 987,9
	32 411,6
	42 134,9
	47 755,5
	69 272,1

	Összes kiosztott támogatás

  (millió Ft)
	12 151,5
	23 963,8
	30 907,6
	31 890,3
	47 728,4
	59 250,4
	68 686,8
	88 819,0

	Összes bevétel (millió Ft)
	118 475,4
	139 265,7
	181 916,3
	239 037,9
	284 362,2
	358 689,5
	415 582,4
	495 508,0

	Összes támogatás az összes

  bevétel százalékában (%)
	10,3
	17,2
	17,0
	13,3
	16,8
	16,5
	16,5
	17,9


 AUTONUM   A nonprofit szervezetek által foglalkoztatottak száma, 1993–2000

	Foglalkoztatottak
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Főállású, teljes munkaidős
	30 234
	33 393
	41 289
	45 378
	47 709
	50 723
	51 530
	56 004

	Főállású, nem teljes

  munkaidős
	1 564
	2335
	3 363
	3 948
	5 770
	6 059
	6 166
	10 100

	Nem főállású
	16 327
	13 149
	25 037
	21 020
	22 344
	21 582
	23 277
	14 676

	Összes foglalkoztatott
	48 125
	48 877
	69 689
	70 346
	75 823
	78 364
	80 973
	80 780

	Számított főállású

  foglalkoztatott
	32 649
	35 876
	45 475
	49 454
	52 828
	55 911
	56 941
	62 522


23. Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolatok főbb mutatóinak változása
1996 és 2000 között

	A kapcsolat formája
	Főváros
	Fővárosi kerület
	Megye-székhely
	Többi város
	Község 1000 fő felett
	Község 1000 fő alatt
	4.2.1 Összesen

	Önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	23
	18
	181
	1 257
	1 669
	3 149

	
2000-ben
	1
	23
	18
	218
	1 177
	1 721
	 3 158

	
változás, %
	–
	–
	–
	20,4
	-6,4
	3,1
	2,9

	Alapítványt létrehozó

  önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	20
	18
	153
	605
	340
	1 137

	
2000-ben
	1
	23
	18
	192
	698
	500
	1 432

	
változás, %
	–
	–
	–
	25,5
	15,4
	47,1
	25,9

	Működő önkormányzati

  alapítványok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	16
	78
	176
	523
	842
	379
	2 014

	
2000-ben
	13
	91
	285
	591
	916
	543
	2 439

	
változás, %
	-18,7
	16,7
	61,9
	13,0
	8,7
	43,3
	21,1

	Nonprofit szervezetben tag

  önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	11
	18
	155
	813
	923
	1 921

	
2000-ben
	1
	20
	18
	205
	820
	1 057
	2 121

	
változás, %
	–
	81,8
	–
	32,3
	0,9
	14,5
	10,4

	Szerződéses viszonyban** lévő

  önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	11
	16
	57
	116
	137
	338

	
2000-ben
	1
	19
	15
	96
	243
	258
	632

	
változás, %
	–
	72,7
	-6,3
	68,4
	104,2
	88,3
	87,0

	Szerződéses viszonyban lévő

  nonprofit szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	57
	47
	258
	127
	191
	225
	905

	
2000-ben
	128
	179
	111
	364
	485
	399
	1 666

	
változás, %
	124,6
	280,9
	-57,0
	186,6
	153,9
	77,3
	84,1

	Pézügyi támogatást nyújtó

  önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	23
	18
	180
	926
	896
	2 044

	
2000-ben
	1
	23
	18
	212
	902
	863
	2 019

	
változás, %
	–
	–
	–
	17,8
	-2,6
	-3,7
	-1,2

	Pézügyi támogatásban

  részesült nonprofit

  szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	976
	977
	1 876
	3 146
	3 644
	1 979
	12 598

	
2000-ben
	354
	1 061
	2 410
	4 109
	4 751
	2 329
	15 014

	
változás, %
	-63,7
	8,6
	28,5
	30,6
	30,4
	17,7
	19,2


*   A halmozódás elkerülése végett a fővárosban működő nonprofit szervezeteket csak egyszer vettük számításba.

** Szerződéses viszony: önkormányzati hatáskörbe tartozó közfeladatok átvállalására és ellátására nonprofit szervezet szerződést köthet az önkormányzattal.

23. Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolatok főbb mutatóinak változása
1996 és 2000 között (folytatás)

	A kapcsolat formája
	Főváros
	Fővárosi kerület
	Megye-székhely
	Többi város
	Község 1000 fő felett
	Község 1000 fő alatt
	4.2.2 Összesen

	Pézügyi támogatásban

  részesült nonprofit

  szervezetek aránya*, %
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	      14,6
	17,1
	28,1
	39,0
	66,2
	26,3

	
2000-ben
	      11,5
	22,8
	33,4
	54,6
	71,7
	31,8

	
változás, %
	     -21,2
	33,3
	18,9
	40,0
	8,3
	20,9

	A pénzügyi támogatás ösz-

  szege, folyó áron, millió Ft
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	761,8
	801,5
	1 328,7
	2 020,4
	1 073,0
	185,2
	6 170,6

	
2000-ben
	2 073,9
	2 360,6
	2 028,7
	5 321,3
	1 909,1
	295,0
	13 988,6

	
változás, %
	172,2
	194,5
	52,7
	163,4
	77,9
	59,3
	126,7

	A pénzügyi támogatás ösz-

  szege, 1996-os változatlan

  áron, millió Ft
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	761,8
	801,5
	1 328,7
	2 020,4
	1 073,0
	185,2
	6 170,6

	
2000-ben
	1 270,0
	1 445,6
	1 242,3
	3 258,6
	1 169,1
	180,6
	8 566,2

	
változás, %
	66,7
	80,4
	-6,5
	61,3
	9,0
	-2,5
	38,8

	Egy támogatott szervezetre

  jutó pénzügyi támogatás

  összege, folyó áron, ezer Ft
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	781
	820
	708
	642
	294
	94
	490

	
2000-ben
	5 828
	2 224
	841
	1 295
	401
	126
	931

	
változás, %
	646,2
	171,2
	18,8
	101,7
	36,4
	34,0
	90,0

	Egy támogatott szervezetre

  jutó pénzügyi támogatás

  összege, 1996-os válto-

  zatlan áron, ezer Ft
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	781
	820
	708
	642
	294
	94
	490

	
2000-ben
	3 569
	1 362
	515
	793
	246
	77
	570

	
változás, %
	357,0
	66,1
	-27,3
	23,5
	-16,3
	-18,1
	16,3

	A pénzügyi támogatás aránya

  az önkormányzat

  bevételéhez képest, (
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	5,6
	6,2
	7,3
	7,2
	5,8
	4,0
	6,4

	
2000-ben
	7,5
	10,1
	6,7
	10,3
	5,6
	3,0
	7,9

	
változás, %
	33,9
	62,9
	-8,2
	43,1
	-3,3
	-25,0
	23,4

	Természetbeni támogatást

  nyújtó önkormányzatok

  száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	1
	12
	15
	100
	321
	187
	636

	
2000-ben
	1
	19
	18
	184
	528
	369
	1 119

	
változás, %
	–
	58,3
	20,0
	84,0
	64,5
	97,3
	75,9


23. Az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek közötti kapcsolatok főbb mutatóinak változása
1996 és 2000 között (folytatás)

	A kapcsolat formája
	Főváros
	Fővárosi kerület
	Megye-székhely
	Többi város
	Község 1000 fő felett
	Község 1000 fő alatt
	4.2.3 Összesen

	Ingyenes ingatlanhasználatra

  jogosult nonprofit 

  szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	4
	16
	42
	317
	603
	159
	1 141

	
2000-ben
	46
	138
	217
	865
	1 036
	415
	2 717

	
változás, %
	1050,0
	762,5
	416,7
	172,9
	71,8
	161,0
	138,1

	Kedvezményes ingatlan-

  bérletre jogosult nonprofit 

  szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	2
	10
	65
	76
	30
	15
	198

	
2000-ben
	3
	67
	119
	234
	80
	34
	537

	
változás, %
	50,0
	570,0
	83,1
	207,9
	166,7
	126,7
	171,2

	Kommunikációs segítségben

  részesült nonprofit

  szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	2
	19
	29
	115
	238
	79
	482

	
2000-ben
	40
	42
	271
	599
	592
	318
	1 862

	
változás, %
	1900,0
	121,1
	834,5
	420,9
	148,7
	302,5
	286,3

	Járműhasználatra jogosult

  nonprofit szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	–
	4
	6
	53
	220
	71
	354

	
2000-ben
	–
	–
	39
	243
	323
	126
	731

	
változás, %
	–
	-100,0
	550,0
	358,5
	46,8
	77,5
	106,5

	Könyvelési, nyilvántartási

  segítségben részesült

  nonprofit szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	–
	16
	10
	90
	96
	44
	256

	
2000-ben
	41
	12
	41
	317
	244
	130
	785

	
változás, %
	x
	-25,0
	310,0
	252,2
	154,2
	195,5
	206,6

	Szellemi segítségben részesült

  nonprofit szervezetek száma
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	–
	47
	48
	250
	236
	112
	693

	
2000-ben
	40
	88
	845
	1 210
	583
	257
	3 023

	
változás, %
	x
	87,2
	760,4
	384,0
	147,0
	129,5
	336,2

	Egyéb természetbeni

  támogatásban részesült

  nonprofit szervezetek száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	–
	1
	5
	24
	84
	15
	129

	
2000-ben
	8
	1
	100
	121
	146
	66
	442

	
változás, %
	x
	–
	1900,0
	404,2
	73,8
	340,0
	242,6

	Kapcsolattal nem rendelkező

  önkormányzatok száma
	
	
	
	
	
	
	

	
1996-ban
	–
	–
	–
	–
	220
	667
	887

	
2000-ben
	–
	–
	–
	1
	101
	552
	654

	
változás, %
	–
	–
	–
	x
	-54,1
	-17,2
	-26,3
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� Ez volt a Lester Salamon és kutatócsoportja által lebonyolított Johns Hopkins University Comparative Nonprofit Sector Project, amelyben Magyarország is részt vett..


�  Ezek a következők: a profitszétosztás tilalma, a kormányzati szektortól való szervezeti függetlenség, az intézményesültség (önálló jogi személyiség), a közcélúság, az önkéntesség valamilyen eleme és a pártjellegű működés kizárása. 


� A nemzetközi gyakorlatban erősen vitatott, hogy az egyházakat a nonprofit szektor részének lehet-e tekinteni. Magyarországon a KSH és a történelmi egyházak 1993-ban olyan megállapodást kötöttek, amelynek értelmében a nonprofit szektor statisztikai megfigyelési körébe az egyházak, felekezetek és a szerzetesrendek nem tartoznak bele, az egyházi alapítványok és vallási egyesületek viszont igen.





� A ténylegesen működő szervezetek száma még ennél is kisebb, hiszen a működés abbahagyását sok esetben nem követi ennek a ténynek a jogi szentesítése (pl. megszüntető határozatot hozó közgyűlési döntés).





� A különbségek érzékeltetése végett álljanak itt a 2000-re vonatkozó különböző nyilvántartásokban szereplő szervezetszámok: A bírósági nyilvántartás több mint 60 ezer, a KSH nyilvántartás mindössze 47 ezer szervezettel számol.


� Ilyenek a "Nonprofit szervezetek Magyarországon" című sorozat évente megjelenő kötetei, valamint azok a tanulmányok, amelyek minden évben a nonprofit szektor más és más részterületére irányuló kiegészítő adatgyűjtés eredményeit foglalják össze.


� A Nonprofit Szervezetek Osztályozási Rendszere a szervezetek legrészletesebb tevékenységi meghatározásokat tartalmazó csoportosítása szintjén néhol részletesebb és a magyar sajátosságokhoz igazított változata az ICNPO-nak.


� Mint azt már korábban is említettük, az összehasonlító elemzésből kihagytuk a pártokat, egyházakat és biztosítópénztárakat, ezek adatait az idősoros táblázatok sem tartalmazzák. Az összehasonlíthatóság érdekében a korábbi felvételek eredményeit – melyek még részben tartalmazták e szervezettípusok adatait is – újraszámoltuk, immár ezek elhagyásával.


�  Kis bevételűnek tekintjük minden évben azokat a szervezeteket, melyek éves bevétele nem éri el még egy átlagos kereső éves nettó jövedelmét sem.


�  Ezeket a nemzetközi sztenderdektől eltérő arányokat az is magyarázza, hogy az állami szervezetek nagyon sok esetben támogatás helyett szívesebben kötnek a nonprofit szervezetekkel vállalkozási, vagy más szerződést, amely ily módon az alaptevékenység bevétele tételnél kerül elszámolásra.





�  Nem szabad elfelejteni, hogy egy-egy személy több egyesületi tagsággal is rendelkezhet, így az érintettek száma lényegesen kisebb lehet 3 milliónál.





� Az önkéntes biztosítópénztárak adatait 1995-től kezdve nem szerepeltetjük kiadványainkban, ugyanis ezekre a szervezetekre nem teljesül a nonprofit szervezeteket definíció-szerűen jellemző profitszétosztás tilalma.


�  Egy hét országra kiterjedő nemzetközi összehasonlító kutatás (Salamon – Anheier, 1995) kimutatta, hogy az oktatás és kutatás nonprofit szektoron belüli gazdasági súlya a fejlett országokban 1990-ben átlagosan 24 százalék körül volt. Ez az arány Magyarországon még 1996-ban is alig haladta meg a 12 százalékot.
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